
28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

1 

 

Amtsblatt      

 
 
Amtliches Bekanntmachungsorgan der Stadt Erkrath 
 
 
28. Jahrgang Nr. 22 16.11.2023 
 
 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

Erneute Bekanntmachung: Prüfung des Jahresabschlusses des „städtischen 

Abwasserbetriebes Erkrath“ zum 31.12.2021 ........................................................................... 2 

Bekanntmachung der Allgemeinverfügung der Stadt Erkrath zur Regelung eines 

Ausübungsverzichts hinsichtlich der städtischen Vorkaufsrechte im Sinne des § 31 

Denkmalschutzgesetz NRW beim Kauf von Rechten nach dem Wohnungseigentumsgesetz 

und Erbbaurechtsgesetz ........................................................................................................... 22 

Bekanntmachung des Zweckverbandes Erholungsgebiet Unterbacher See ........................... 23 

 

 
 
 
 
 

*** 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

2 

Erneute Bekanntmachung:  
Prüfung des Jahresabschlusses des „städtischen Abwasserbetriebes Erkrath“ zum 

31.12.2021 
 
Der Rat der Stadt Erkrath hat in seiner Sitzung am 13.12.2022 gemäß Sitzungsvorlage Nr. 
168/2022 den Jahresabschluss 2021 des städtischen Abwasserbetriebes festgestellt und be-
schlossen, den Bilanzgewinn an den Haushalt der Stadt Erkrath in Höhe von 1,75 Mio. Euro 
(einschließlich Stammkapitalverzinsung) und den übrigen Bilanzgewinn zur Eigenkapitalerhö-
hung der allgemeinen Rücklage des städtischen Abwasserbetriebes zuzuführen und den Be-
triebsausschuss für das Wirtschaftsjahr 2021 zu entlasten. 
 
 
Erkrath, den 15.11.2023 
 
 
gez. Schultz 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 
 
An die eigenbetriebsähnliche Einrichtung Stadt Erkrath - Städtischer Abwasserbetrieb, Er-
krath:  
 
Prüfungsurteile  
 
Wir haben den Jahresabschluss der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung Stadt Erkrath Städti-
scher Abwasserbetrieb, Erkrath, - bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2021 und der 
Gewinnund Verlustrechnung für das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 
2021 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden - geprüft.  
Darüber hinaus haben wir den Lagebericht der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung Stadt Er-
krath Städtischer Abwasserbetrieb, Erkrath, für das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 
31. Dezember 2021 geprüft.  
 
Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 
 

 entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den Vorschriften 
der Eigenbetriebsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i. V. m. den einschlägi-
gen deutschen für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und ver-
mittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der eigen-
betriebsähnlichen Einrichtung zum 31. Dezember 2021 sowie seiner Ertragslage für das Wirt-
schaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2021 und  



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

3 

 vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der ei-
genbetriebsähnlichen Einrichtung. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in 
Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung 
des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen 
Entwicklung zutreffend dar.  
 
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen 
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat. 
 
Grundlage für die Prüfungsurteile  
 
Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung 
mit § 317 HGB und § 103 GO NRW unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer 
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchge-
führt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt 
„Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lage-
berichts“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der eigen-
betriebsähnlichen Einrichtung unabhängig in Übereinstimmung mit den deutschen handels-
rechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Be-
rufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, 
dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grund-
lage für unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen. 
 
Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Betriebsausschusses für den Jahresab-
schluss und den Lagebericht  
 
Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der 
den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen i. V. 
m. den einschlägigen deutschen für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vor-
schriften in allen wesentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss un-
ter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächli-
chen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der eigen-
betriebsähnlichen Einrichtung vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwort-
lich für die internen Kontrollen, die sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines 
Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeab-
sichtigten - falschen Darstellungen ist.  
 
Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort-
lich, die Fähigkeit der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung zur Fortführung der Unterneh-
menstätigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zu-
sammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzuge-
ben. Darüber hinaus sind sie dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungs-
grundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht 
tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.  
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

4 

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lagebe-
richts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der eigenbetriebsähnlichen Einrich-
tung vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang 
steht, den Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfa-
len entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt. 
Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Vorkehrungen und Maßnahmen 
(Systeme), die sie als notwendig erachtet haben, um die Aufstellung eines Lageberichts in 
Übereinstimmung mit den anzuwendenden Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung des 
Bundeslandes Nordrhein-Westfalen zu ermöglichen, und um ausreichende geeignete Nach-
weise für die Aussagen im Lagebericht erbringen zu können.  
 
Der Betriebsausschuss ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozes-
ses der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des 
Lageberichts.  
 
Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lage-
berichts  
 
Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss 
als Ganzes frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstel-
lungen ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der eigenbe-
triebsähnlichen Einrichtung vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahres-
abschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den 
Vorschriften der Eigenbetriebsverordnung des Bundeslandes Nordrhein-Westfalen ent-
spricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie 
einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und 
zum Lagebericht beinhaltet.  
 
Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass 
eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB und § 103 GO NRW unter Beachtung der vom Insti-
tut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Ab-
schlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. 
Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder Unrichtigkeiten resultieren und werden 
als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln 
oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffe-
nen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.  
 
Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische 
Grundhaltung. Darüber hinaus  
 

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsich-
tigter - falscher Darstellungen im Jahresabschluss und im Lagebericht, planen und führen 
Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnach-
weise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu 
dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist bei 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

5 

Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da Verstöße betrügerisches Zusammenwirken, Fäl-
schungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen bzw. das Außer-
kraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können;  
 

 gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten 
internen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen 
und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen 
angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit dieser 
Systeme der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung abzugeben;  
 

 beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern 
dargestellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben;  
 

 ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen Vertre-
tern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätig-
keit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsi-
cherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame 
Zweifel an der Fähigkeit der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung zur Fortführung der Unter-
nehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentli-
che Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehöri-
gen Angaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls 
diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir zie-
hen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungs-
vermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können 
jedoch dazu führen, dass die eigenbetriebsähnliche Einrichtung ihre Unternehmenstätigkeit 
nicht mehr fortführen kann;  
 

 beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses 
einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäfts-
vorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen 
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der eigenbetriebsähnlichen Einrich-
tung vermittelt; 
 

 beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesent-
sprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der eigenbetriebsähnlichen Einrich-
tung; 
 

 führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten zu-
kunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prü-
fungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben 
von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beur-
teilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. 
Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zu-
grunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

6 

Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abwei-
chen. 
 
Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten 
Umfang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, ein-
schließlich etwaiger Mängel im internen Kontrollsystem, die wir während unserer Prüfung 
feststellen. 
 
Essen, 11. August 2022 
 
Mittelrheinische Treuhand GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
Steuerberatungsgesellschaft 
 

 
 

 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

7 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

8 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

9 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

10 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

11 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

12 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

13 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

14 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

15 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

16 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

17 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

18 

 
 

 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

19 

 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

20 
 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

21 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

22 

*** 
 

Bekanntmachung der Allgemeinverfügung der Stadt Erkrath zur Regelung eines Aus-
übungsverzichts hinsichtlich der städtischen Vorkaufsrechte im Sinne des § 31 Denkmal-

schutzgesetz NRW beim Kauf von Rechten nach dem Wohnungseigentumsgesetz und Erb-
baurechtsgesetz 

 
Auf Grundlage von § 31 Denkmalschutzgesetz NRW (DSchG NRW) vom 13.04.2022 (GV. NRW. S. 662; 
SGV.NRW.224) in Verbindung mit den Anwendungshinweisen des Ministeriums für Heimat, Kommu-
nales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 15.06.2022 (Az. 52-21-32) erlässt 
die Stadt Erkrath – Der Bürgermeister als Untere Denkmalbehörde folgende Allgemeinverfügung: 
 
Die Stadt Erkrath verzichtet auf die Ausübung des ihr durch § 31 des DSchG NRW eingeräumten Vor-
kaufsrechts an Grundstücken, auf denen sich eingetragene Denkmäler oder ortsfeste Bodendenkmäler 
befinden, sofern es sich hierbei um einen Kauf von Rechten nach dem Wohnungseigentumsgesetz oder 
dem Erbbaurechtsgesetz handelt.  
 

I. Diese Allgemeinverfügung tritt bei der Veräußerung von Rechten nach dem Wohnungseigen-

tumsgesetz oder dem Erbbaurechtsgesetz an die Stelle eines Negativattests in Bezug auf das 

Vorkaufsrecht aus § 31 DSchG NRW.  

 

II. Ein Widerruf dieses Ausübungsverzichts für zukünftig abzuschließende Kaufverträge bleibt 

vorbehalten. 

 

Begründung 

Mit Inkrafttreten des neuen nordrhein-westfälischen Denkmalschutzgesetzes (DSchG NRW, GV. NRW. 

2022 S.662) zum 01.06.2022 wurde auf der Grundlage des § 31 DSchG NRW ein gesetzliches Vorkaufs-

recht für eingetragene Denkmäler und ortsfeste Bodendenkmäler beschlossen. 

Seitdem erhält die Stadt Erkrath Anfragen der Notariate zur Erklärung und Ausübung eines denkmal-

rechtlichen Vorkaufsrechts.  

Diese Erklärung (Negativattest) ist bei der Abwicklung notarieller Erklärungen von erheblicher Bedeu-

tung, da von ihrem Eingang in der Regel die Fälligkeit des Kaufpreises abhängig gemacht wird und ohne 

sie der Kaufvertrag nicht vollzogen werden kann. Das Vorkaufsrecht aus § 31 Abs. 1 DSchG NRW um-

fasst grundsätzlich auch den Kauf von Rechten nach dem Wohnungseigentumsgesetz. Eine Ausschluss-

regelung wie in § 24 Abs. 2 BauGB enthält das DSchG NRW nicht. Die Stadt Erkrath erachtet es zum 

jetzigen Zeitpunkt für legitim, auf die Ausübung des ihr durch § 31 DSchG NRW eingeräumten Vor-

kaufsrechts hinsichtlich der Käufe von Rechten nach dem Wohnungseigentumsgesetz und dem Erb-

baurechtsgesetz zu verzichten. Um einer unnötigen Verzögerung bei der Abwicklung von notariellen 

Kaufverträgen vorzubeugen und die Arbeitsbelastung bei den beteiligten Fachbereichen und Notaria-

ten zu reduzieren, hat sich die Stadt zum oben genannten Ausübungsverzicht per Allgemeinverfügung 

entschieden. Durch den Erlass dieser Allgemeinverfügung entfällt bei Käufen von Rechten nach dem 

Wohnungseigentumsgesetz die Pflicht der Stadt zur Ausstellung eines Negativattests, wenn entweder 

kein Vorkaufsrecht besteht oder die Stadt das Ermessen im Hinblick auf ein bestehendes Vorkaufsrecht 

dahingehend ausübt, nicht von dem Vorkaufsrecht Gebrauch zu machen. 



28. Jahrgang Stadt Erkrath | Amtsblatt 16.11.2023 Nr. 22    

 

 

 

 

 

23 

Es wird ergänzend auf die Anwendungshinweise des Ministeriums für Heimat, Kommunales, Bau und 

Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen vom 15.06.2022 (Az. 52-21-32) verwiesen. 

Bekanntmachung 

Die Allgemeinverfügung gilt am auf die Bekanntmachung folgenden Tag als bekannt gegeben, § 41 Abs. 

4 Satz 4 des Verwaltungsverfahrensgesetzes NRW. 

Rechtsbehelfsbelehrung 

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Klage beim Verwal-

tungsgericht Düsseldorf, Bastionstr. 39, 40213 Düsseldorf, erhoben werden.  

 

Erkrath, den 14.11.2023 
 
          gez. Schultz 
          Bürgermeister 

 

 

*** 
 

Bekanntmachung des Zweckverbandes Erholungsgebiet Unterbacher See 
 

Am Dienstag, den 21. November 2023 um 15:00 Uhr findet die Sitzung der Verbandsver-

sammlung im Schulungsraum der Segelschule am Unterbacher See (Erdgeschoss), Kleiner 

Torfbruch 31, 40627 Düsseldorf statt. 

Die Veröffentlichung der Tagesordnung erfolgt im Amtsblatt Nr. 46 der Bezirksregierung 

Düsseldorf am 16.11.2023. 

gez. Ratsfrau Dagmar von Dahlen 

Vorsitzende der Verbandsversammlung 

 

*** 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Erkrath. Verantwortlich für den Inhalt: Büro des Bürgermeisters / Presse- und Öf-

fentlichkeitsarbeit, Bahnstr. 16, 40699 Erkrath,  0211/2407-7205, Fax 0211/2407-1009. Das Amtsblatt der Stadt Erkrath 
erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist im Büro des Bürgermeisters / Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, Zimmer 023, 
erhältlich.  
 
Ferner ist das Amtsblatt auf der Internetseite der Stadt Erkrath unter www.erkrath.de  Aktuelles  Amtsblatt online abruf-
bar.  
 
Bezugsgebühr: Abonnement jährlich 18,00 EUR zuzüglich Portokostenanteil 9,00 EUR. Einzelexemplar pro Ausgabe 1,50 EUR 
zuzüglich anfallender Portokosten. Bei Selbstabholung entfallen die Portokosten. Druck: Eigendruck. Nachdruck bei Quellen-
angabe gestattet.  

http://www.erkrath.de/

